«Plerique autem "capi" virginem solam debere dici putant. Sed flamines quoque Diales, item pontifices et augures "capi" dicebantur. L. Sulla rerum gestarum libro secundo ita scripsit: "P. Cornelius, cui primum cognomen Sullae impositum est, flamen Dialis captus." M. Cato de Lusitanis, cum Servium Galbam accusavit: "Tamen dicunt deficere voluisse. Ego me nunc volo ius pontificium optime scire; iamne ea causa pontifex capiar? si volo augurium optime tenere, ecquis me ob eam rem augurem capiat?"»<sup>579</sup>.

Secondo la teoria dell'autore, l'espressione *capere*, e quindi la *captio*, sarebbe richiesta per la *virgo Vestalis* e per il *Flamen Dialis*, e allo stesso modo si estenderebbe quantomeno ai *Flamines maiores* e al *rex sacrorum*. Guizzi, fondando il proprio pensiero sui succitati luoghi gaiani e ulpiani, ritiene sorprendente l'opinione del Wissowa. Invero, leggendo ancora Tac., *Ann.*, 4.16<sup>580</sup> – che a beneficio del lettore riporto nuovamente in nota – e il seguente passo

---

<sup>576</sup> Gai., 1.130: «Praeterea exeunt liberi virilis sexus de parentis potestate, si flamines diales inaugurentur et feminini sexus, si virgines vestales capiuntur».

<sup>577</sup> Gai., 3.114: «In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. nam adstipulatoris heres non habet actionem. item servus adstipulando nihil agit, qui ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit. idem de eo qui in mancipio est, magis placuit: nam et is servi loco est. is autem qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei acquirat; ac ne ipsi quidem aliter actio competit, quam si sine capitis deminutione exierit de potestate parentis, velut morte eius aut quod ipse flamen dialis inauguratus est. eadem de filia familias et quae in manu est, dicta intellegemus».

<sup>578</sup> Epit. Ulp., 10.5: «In potestate parentum esse desinunt et hi, qui flamines diales inaugurantur, et quae virgines vestae capiuntur».

<sup>579</sup> Aul. Gell., Noct. Att., 1.12.15-17.

<sup>580</sup> Tac., *Ann.*, 4.16: «Sub idem tempus de flamine Diali in locum Servi Maluginensis defuncti legendo, simul roganda nova lege disseruit Caesar. nam patricos confarreatis parentibus genitos tres simul nominari, ex quis unus legeretur, vetusto more; neque adesse, ut olim, eam copiam, ommissa confarreati aduetudine aut inter paucos retenta (pluresque eius rei causas adferebat, potissimam penes incuriam virorum feminarumque; accedere ipsius caerimoniae difficultates quae consulto vitarentur) et quoniam exiret e iure patrio qui id flamonium apisceretur quaeque in manum flaminis conveniret. ita medendum senatus decreto aut lege, sicut Augustus quaedam ex horrida illa antiquitate ad praesentem usum flexisset. igitur tractatis religionibus placitum instituto